MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO AMAZONAS
Av. Coronel Teixeira,nº 7995 - Bairro Nova Esperança - CEP 69037-473 - Manaus - AM - www.mpam.mp.br

RESOLUÇÃO Nº 004/2020-CPJ

Regulamenta a realização de sessões por videoconferência no âmbito do e. Colégio de
Procuradores de Justiça durante a pandemia do novo coronavírus (COVID-19).

A PRESIDENTE DO EGRÉGIO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA,
no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO que a classificação da situação mundial do novo coronavírus como
pandemia  significa  o  risco  potencial  da  doença  infecciosa  atingir  a  população  mundial  de  forma
simultânea, não se limitando a locais que já tenham sido identificados como de transmissão interna;

CONSIDERANDO a necessidade de se manter a prestação dos serviços públicos e, no
caso do Ministério Público do Estado do Amazonas, a atuação ministerial;

CONSIDERANDO que o COVID-19 tem taxa de mortalidade que se eleva entre idosos
e pessoas com doenças crônicas, recomendando-se em tais casos o isolamento social;

CONSIDERANDO o disposto nos Atos n.º 108, 112, 118 e 131/2020/PGJ;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 5.º e 6.º, e 12 a 24 do Regimento Interno do e.
Colégio de Procuradores de Justiça;

CONSIDERANDO a decisão do e. Colégio de Procuradores de Justiça, à unanimidade
dos presentes, em sessão ordinária realizada em 15 de maio de 2020, por videoconferência,

RESOLVE:

Art. 1.º. As sessões do Colégio de Procuradores de Justiça serão públicas ou sigilosas, na
forma  do  regimento  interno,  e  poderão  ser  realizadas  inteiramente  por  videoconferência  durante  a
pandemia do novo coronavírus (COVID-19).

§ 1.º. Serão apreciadas por videoconferência as matérias aptas a julgamento, obedecidas
as disposições legais e regimentais, facultando-se ao relator requerer à presidência, na forma regimental, a
inclusão na ordem do dia.

SEI/MPAM - 0486575 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

1 of 5 10/07/2020 14:28

§  2.º.  Na  hipótese  de  requerimento  escrito  de  sustentação  oral,  caberá  ao  relator  se
manifestar pelo deferimento ou não do pedido.

§ 3.º O interessado e seu advogado serão notificados do dia e hora da sessão com no
mínimo 48 (quarenta e oito) horas de antecedência, pelo meio eletrônico que indicar ou por e-mail.

§ 4.º. Caberá ao interessado proceder a sustentação oral por meio do aplicativo/programa
indicado pela Secretaria do Colégio de Procuradores.

§ 5.º. Os demais procedimentos de atribuição originária do Colégio de Procuradores de
Justiça serão julgados de forma presencial.

§  6.º.  A realização  de  sessões  por  videoconferência  não  dispensa  a  publicação,  com
antecedência mínima de 48 (quarenta e oito) horas, de pauta contendo a ordem do dia.

Art. 2.º. As resoluções e atas das sessões do Colégio de Procuradores de Justiça serão
elaboradas e assinadas em meio eletrônico.

Art.  3.º.  Esta  resolução  entra  em vigor  na  data  de  sua  publicação,  retroagindo seus
efeitos até a data da sessão de sua aprovação.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

PLENÁRIO  VIRTUAL  DO  EGRÉGIO  COLÉGIO  DE  PROCURADORES  DE
JUSTIÇA, em Manaus (Am.), 15 de maio de 2020.

LEDA MARA NASCIMENTO ALBUQUERQUE
Procuradora-Geral de Justiça

Presidente do e. CPJ

RITA AUGUSTA DE VASCONCELLOS DIAS
Membro

SANDRA CAL OLIVEIRA
Membro

NOEME TOBIAS DE SOUZA
Membro

SEI/MPAM - 0486575 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

2 of 5 10/07/2020 14:28

NICOLAU LIBÓRIO DOS SANTOS FILHO
Membro

PEDRO BEZERRA FILHO
Membro

MARIA JOSÉ DA SILVA NAZARÉ
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro

PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro

MAURO ROBERTO VERAS BEZERRA
Membro

LIANI MÔNICA GUEDES DE FREITAS RODRIGUES
Membro

KARLA FREGAPANI LEITE
Membro

SILVIA ABDALA TUMA
Membro

ADELTON ALBUQUERQUE MATOS
Membro

NEYDE REGINA DEMÓSTHENES TRINDADE
Membro

AGUINELO BALBI JÚNIOR
Membro

Documento assinado eletronicamente por Nicolau Libório dos Santos Filho, Procurador(a) de
Justiça, em 18/06/2020, às 16:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/MPAM - 0486575 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

3 of 5 10/07/2020 14:28

Documento assinado eletronicamente por Aguinelo Balbi Júnior, Procurador(a) de Justiça, em
18/06/2020, às 16:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Karla Fregapani Leite, Procurador(a) de Justiça, em
18/06/2020, às 17:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Noeme Tobias de Souza, Procurador(a) de Justiça, em
18/06/2020, às 18:25, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Adelton Albuquerque Matos, Procurador(a) de Justiça,
em 18/06/2020, às 19:33, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Bezerra Filho, Procurador(a) de Justiça, em
18/06/2020, às 20:29, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Sílvia Abdala Tuma, Procurador(a) de Justiça, em
19/06/2020, às 08:47, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Rita Augusta de Vasconcellos Dias, Procurador(a) de
Justiça, em 19/06/2020, às 10:21, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Mauro Roberto Veras Bezerra, Procurador(a) de Justiça,
em 19/06/2020, às 11:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Neyde Regina Demósthenes Trindade, Procurador(a) de
Justiça, em 19/06/2020, às 12:19, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Públio Caio Bessa Cyrino, Procurador(a) de Justiça, em
22/06/2020, às 11:40, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Jussara Maria Pordeus e Silva, Corregedor(a)-Geral de
Justiça, em 22/06/2020, às 12:09, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Liani Mônica Guedes de Freitas Rodrigues,
Procurador(a) de Justiça, em 30/06/2020, às 17:43, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

SEI/MPAM - 0486575 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

4 of 5 10/07/2020 14:28

Documento assinado eletronicamente por Sandra Cal Oliveira, Procurador(a) de Justiça, em
01/07/2020, às 12:39, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Leda Mara Nascimento Albuquerque, Procurador(a) -
Geral de Justiça, em 01/07/2020, às 20:07, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Antonina Maria de Castro do Couto Valle,
Procurador(a) de Justiça, em 02/07/2020, às 00:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Maria José da Silva Nazaré, Procurador(a) de Justiça,
em 09/07/2020, às 19:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.mpam.mp.br
/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o
código verificador 0486575 e o código CRC F11987EC.

2020.009517 0486575v3

SEI/MPAM - 0486575 - Resolução https://sei.mpam.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir...

5 of 5 10/07/2020 14:28